
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2567 – Nova Santa Bárbara, Paraná.        QUARTA-FEIRA, 18 SETEMBRO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2567/2023–|01| - Data 19/09/2023 EXTRATO DO CONTRATO N° 60/2023  
 
 
REF.: Dispensa de Licitação nº 20/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 

CONTRATADA: INOVA ESTRUTURAS METALICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 47.679.821/0001-60, com sede na R DR. 
TEIXEIRA DE BARROS, 1220 - CEP: 14815000 - BAIRRO: RESIDENCAL JEQUITIBA I, Ibaté/SP. 
 
OBJETO: prestar à CONTRATANTE serviços de serviços de locação de decoração natalina. 

VALOR: R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, ou seja, até 14/02/2023. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social do Trabalho e Geração de Empregos. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 18/10/2023. 

 
 

Edição: 2567/2023–|02| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 475/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Servidor: ALINE GONÇALVES DE ALMEIDA 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 50,00 (Cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCOPIO 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE MEIA DIÁRIA A 

ENFERMEIRA ALINE CAMPOS GONCALVES ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM  

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNELIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DE 

REUNIÃO PARA COORDENADORES MUNICIPAIS DE SALA DE VACINA PARA ORIENTAÇÕES  

SOBRE A CAMPANHA DE MULTIVACINAÇÃO, MICROPLANEJAMENTO, ENTREGA DE RELAÇÃO DOS 

COMITES DE COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES DE VACINAÇÃO E PLANEJAMENTO  

PARA O DIA "D" 21/10/2023, NO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2023 

Data do Pagamento: 18/10/2023 

Nº do Pagamento: 3103/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2567/2023–|03| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 476/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

Edição: 2567/2023–|04| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 477/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

Edição: 2567/2023–|05| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 478/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA  

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 50,00 (Cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE SANTA MARIANA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE MEIA DIARIA A TECNICA 

DE ENFERMAGEM ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM  

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ ACOMPANHAR GESTANTE DO MUNICÍPIO (LUCIMARA SANTOS 

OLIVEIRA), EM CONSULTA NO HOSPITAL SANTA ALICE, NA CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, NO  

DIA 16 DE OUTUBRO DE 2023 

Data do Pagamento: 18/10/2023 

Nº do Pagamento: 3204/2023 

 

Servidor: IVAN RUY 

Cargo: MESTRE DE OBRAS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 50,00 (Cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

MESTRE DE OBRAS IVAN RUY, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM  

A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA LEVAR ALUNOS DO 4º A, 4º B E CLASSE ESPECIAL, 

PARA VISITAR O BOSQUE ECOLÓGICO, E APÓS, ASSISTIRÃO AO CINEMA, NO DIA 18 DE  

OUTUBRO DE 2023 

Data do Pagamento: 18/10/2023 

Nº do Pagamento: 3236/2023 

 

Servidor: NIVALDIR SILVESTRE 

Cargo: MESTRE DE OBRAS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 50,00 (Cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA AO 

MESTRRE DE OBRAS NIVALDIR SILVESTRE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM  

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, LEVAR ALUNO PARA 

ATENDIMENTO NA VISIAUDIO, NO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2023. 

Data do Pagamento: 18/10/2023 

Nº do Pagamento: 3237/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 

 
Edição: 2567/2023–|06| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 479/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 
 

Edição: 2567/2023–|07| - Data 19/09/2023 

EXTRATO 4° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 42/2020. 
 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 28/2020. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa LIGGA 
TELECOMUNICACOES S.A., inscrita no CNPJ sob n° 04.368.865/0001-66, com sede na Rua Treze de Maio, 1062 - CEP: 
80510-030 - Bairro: São Francisco, Curitiba/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de internet em link dedicado, para os prédios da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 889,60 (oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos), totalizando R$ 10.675,20 (dez 
mil, seiscentos e setenta e cinco reais e vinte centavos). 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 18/10/2023. 

 

Edição: 2567/2023–|08| - Data 19/09/2023 PORTARIA N.º 120/2023 

 

 

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 

                                        

                                     Art. 1º - CONCEDER ao Sr. NERVAL ALVES BARBOSA, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DE 1º OU 2º PADRÃO, matricula 32091, RG nº 4.452.934-3 SESP-PR, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte e Cultura, LICENÇA ESPECIAL de 03 (três) meses, compreendida entre o 

período de 22 de setembro de 2023 a 20 de dezembro de 2023.  

 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 100,00 (Cem reais) 

Destino: CIDADE DE JACAREZINHO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

AJUDANTE GERAL ROBISON MARTINS COELHO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM  

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE JACAREZINHO-PR, PARA LEVAR ALUNOS DO 

COLEGIO ESTADUAL ANTONIO CARLOS GOMES, PARA VISITAR A FICAFE, NO DIA 17 DE OUTUBRO  

DE 2023 

Data do Pagamento: 18/10/2023 

Nº do Pagamento: 3222/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

                                  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

22 de setembro de 2023, revogadas as disposições em contrário 

 

Nova Santa Bárbara, 18 de outubro de 2023. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 
Edição: 2567/2023–|09| - Data 19/09/2023 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos 
termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de 
licitação,  devido a furtos de cabos de energia elétrica na captação de água, sugere-se que se tenha 
mais segurança para a economicidade do serviço de abastecimento de agua, visando selecionar a 
proposta mais vantajosa dos seguintes objetos: 

Ite

m 

Produto Qua

nt 

01 Contratação de empresa especializada para aquisição e serviço de instalação e 
manutenção de câmeras de segurança, com sistema de monitoramento e vigilância, 
alarme com aplicativo e sistema internet via interface que serão utilizados na sede do 
Samae  rua Antônio Joaquim Rodrigues, 340 e na Captação de água sito Gleba Agua 
do Pocinho no município de Nova Santa Bárbara-pr”. 
Serviço de Instalação de sistema CFTV (monitoramento e câmeras); 
Monitoramento de imagem, com um raio de 35 metros de distância do DVR (gravador 
de imagem) seja por forro, conduite, laje, etc. Incluso suporte das câmeras, Instalação 
do software do DVR, fornecimento do aplicativo para visualização remota 

Treinamento de uso;  
Componentes / especificações mínimas: 

 

 

 

 

 

01 

02 DVR- organizador de imagens 4 canais HD 1T;  
 

01 

03 câmeras VHL de com visão noturna  04 

04 Câmeras Mibo interna WI-Fi full Hd 02 

05 Conectores  04 

06 Caixa plástica; 04 

07 mts - cabo coaxial  100 

08 Fonte de alimentação AC/DC - fonte alimentação tipo: chaveada, tensão 
alimentação: 110 / 220 V, tensão saída: 12 V, corrente saída: 20 A, frequência 
nominal: 50/60 HZ, aplicação: para dvr; obrigatório: instalação em in loco;  

01 

09 Ponta VGA +RJ 45; 01 

10 Central de alarme 01 

11 Bateria selada power tec 01 

12 Sirene 02 

13 Barreira 03 

14 Sensor magnético xas 01 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

15 Mts Cabo de rede  blindado 100 

16 Internet via interface celular 4G wi-fi 01 

17 Nobreak attiv 600 Va 127v 01 

18 Instalação e configuração ( nota de Serviço) 

                                                       
01 

 
A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente encaminhada até 

o dia 20/10/2023 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     daicetostisamae@hotmail.com ou 
Whatsap (43) 99116-7962 

Nova Santa Bárbara em 18 de outubro de 2023 
 
 
 

___________________________ 
Marcos Barbosa dos Santos 

Setor de Licitações 
 

 

 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-10-18T16:26:06-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




